

Đồng Nai, ngày 01 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sau Đại hội đại biểu lần thứ XI Đảng bộ tỉnh, nhiệm kỳ 2021 – 2026 và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, nhiệm kỳ 2021 – 2026 của ngành giáo dục và đào tạo Đồng Nai

Thực hiện Kế hoạch số 49-KH/TU ngày 20/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền sau Đại hội đại biểu lần thứ XI Đảng bộ tỉnh, nhiệm kỳ 2021 – 2026, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, nhiệm kỳ 2021 – 2026; văn bản số 5876/UBND-KGVX ngày 28/5/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện Kế hoạch số 49-KH/TU ngày 20/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) triển khai Kế hoạch đẩy mạnh công tác tuyên truyền sau Đại hội đại biểu lần thứ XI Đảng bộ tỉnh, nhiệm kỳ 2021 – 2026, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, nhiệm kỳ 2021 – 2026, với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm tiếp tục tạo sự thống nhất về nhận thức, tư tưởng chính trị và hành động trong Đảng và xã hội để triển khai thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XI Đảng bộ tỉnh, nhiệm kỳ 2020 - 2025 (sau đây viết tắt Đại hội XI Đảng bộ tỉnh), Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, nhiệm kỳ 2021 - 2026 (sau đây viết tắt là Đại hội XIII của Đảng).

- Góp phần khơi dậy khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, quyết tâm thực hiện thành công mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh; góp phần củng cố niềm tin của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trên địa bàn tỉnh nói riêng và nhân dân toàn tỉnh nói chung đối với Đảng; đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

2. Yêu cầu

Bám sát sự chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở GD&ĐT và cấp ủy Đảng các cấp bảo đảm hiệu quả, thiết thực, chú trọng tính trọng tâm, trọng điểm, định hướng và thuyết phục, đúng quy định; đảm bảo gắn việc tuyên truyền

triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị của các đơn vị, địa phương với thực hiện hiệu quả Chương trình hành động của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Nai triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh 5 năm 2021 – 2025.

II. THỜI GIAN, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Thời gian và nội dung tuyên truyền

1.1. Trước và trong ngày bầu cử đại biểu Quốc hội (khóa XV) và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026

- Kết quả, thành công Đại hội XI Đảng bộ tỉnh, Đại hội XIII của Đảng; dư luận tích cực của Nhân dân trong nước và bạn bè quốc tế về kết quả Đại hội XIII; các hoạt động đối ngoại, ngoại giao của Đảng, Nhà nước.

- Tuyên truyền nội dung cơ bản, cốt lõi của Văn kiện Đại hội XIII; mục tiêu “khơi dậy khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”; các mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể, 12 nội dung định hướng phát triển đất nước giai đoạn 2021 - 2030, 06 nhiệm vụ trọng tâm, 03 khâu đột phá chiến lược trong nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng; cơ hội, thuận lợi và khó khăn, thách thức trong những năm tới.

- Các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, đoàn thể được tính ra năm 2021; sự cố gắng, nỗ lực của các cấp, các ngành, địa phương để giữ vững đà tăng trưởng kinh tế, vượt qua những khó khăn của đại dịch Covid-19, tạo niềm tin trong cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn tỉnh vào sự lãnh đạo của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.

- Kết quả Hội nghị Trung ương lần thứ 1, 2 (khóa XIII), kỳ họp thứ 11 Quốc hội (khóa XIV).

- Các phong trào thi đua yêu nước, các chương trình hành động cách mạng của các tầng lớp nhân dân trong triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, kết quả sau 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” ở các cấp, các ngành, các địa phương và của ngành giáo dục và đào tạo.

- Công tác tổ chức quán triệt, học tập, xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng ở các cấp, các ngành, các địa phương; nhất là sự quyết tâm, sáng tạo của cấp ủy, chính quyền các cấp trong công tác xây dựng, triển khai thực hiện chương trình hành động, đưa Nghị quyết của Đảng nhanh chóng đi vào cuộc sống gắn với tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội (khóa XV) và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

1.2. Từ sau ngày bầu cử đại biểu Quốc hội (khóa XV) và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến hết năm 2021

- Kết quả và các hoạt động chào mừng thành công cuộc bầu cử; hoạt động tổng kết công tác bầu cử ở các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị; kết quả kỳ họp thứ

nhất của Quốc hội (khóa XV) và HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Những kết quả đạt được, khó khăn, hạn chế, bài học kinh nghiệm trong năm đầu triển khai thực hiện Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025, Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021 - 2030.

- Kết quả triển khai các nhiệm vụ trọng yếu thời gian qua về xây dựng Đảng, giữ vững bản chất cách mạng trong sáng của Đảng; xây dựng hệ thống chính trị; công tác cán bộ; công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí;...

1.3. Từ năm 2022 và các năm tiếp theo, tập trung các nội dung

Căn cứ hướng dẫn của Ban Tuyên giáo tỉnh ủy, Sở GD&ĐT, các cấp ủy Đảng trong thực hiện nhiệm vụ khoa giáo, nhiệm vụ tuyên giáo, công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng hàng năm để triển khai thực hiện, trong đó, chú trọng:

- Các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội qua từng năm và kết quả triển khai thực hiện.

- Biểu dương nỗ lực, sáng tạo của các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương, các doanh nghiệp và cá nhân nói chung và của ngành giáo dục và đào tạo nói riêng trong triển khai thực hiện nhiệm vụ góp phần phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại, xây dựng Đảng, đoàn thể; tạo khí thế phấn khởi, thi đua trong lao động sản xuất, học tập và công tác ở mọi cấp, mọi ngành và toàn xã hội.

- Coi trọng công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19; đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, chống phá Đảng, Nhà nước, các hành vi tiêu cực theo phương châm “lấy xây làm chính”, “lấy tích cực đẩy lùi tiêu cực”.

2. Hình thức tuyên truyền:

2.1.Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Đăng tải các nội dung tin, bài phản ánh về không khí khẩn trương, tích cực của ngành giáo dục và đào tạo tỉnh trong công tác chỉ đạo, triển khai, thực hiện nhiệm vụ nói riêng và việc thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ về thực hiện Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021 – 2030 của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân tỉnh nói chung từ các nguồn thông tin của Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Báo Đồng Nai, Đài PT&TH Đồng Nai và các nguồn chính thống của Thông tấn xã Việt Nam, Báo Nhân dân, Báo Quân đội Nhân dân Việt Nam...lên Trang thông tin điện tử của Sở GD&ĐT và trang fp Thông tin Giáo dục Đồng Nai.

- Thực hiện đăng tải, chia sẻ các thông tin tích cực về kết quả phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh, đối ngoại, xây dựng Đảng đoàn thể, đối ngoại trên các trang mạng xã hội của đơn vị và vận động đảng viên, cán bộ, công chức, giáo viên tích cực, gương mẫu chia sẻ trên các trang mạng cá nhân (qua facebook, zalo,

Youtube, Lutus... để định hướng, chuẩn mực thông tin, làm gương cho học sinh và người thân trong việc tiếp cận và chia sẻ thông tin tích cực.

2.2. Tuyên truyền miệng

- Tiếp tục đổi mới phương pháp, đa dạng về hình thức, linh hoạt trong tổ chức tuyên truyền miệng trên cơ sở bám sát sự chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở GD&ĐT và cấp ủy Đảng các cấp bảo đảm hiệu quả, thiết thực, chú trọng tính trọng tâm, trọng điểm, định hướng và thuyết phục, đúng quy định; đảm bảo gắn việc tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị của các đơn vị, địa phương với thực hiện hiệu quả Chương trình số 681/CTr-SGDĐT ngày 22/02/2021 về Hành động của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Nai triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh 5 năm 2021 – 2025.

- Tham gia đầy đủ, đúng thành phần các Hội nghị báo cáo viên cấp tỉnh và cấp huyện, thành phố; tham gia sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể để lĩnh hội, tiếp thu thông tin phục vụ cho công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt tại địa phương, đơn vị.

2.3. Tăng cường tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan bằng pano, áp phích, bảng điện tử tại cơ quan, đơn vị, trường học.

2.4. Phát động và cổ vũ các phong trào thi đua yêu nước, đặc biệt là phong trào thi đua giai đoạn 2020 - 2025 của ngành giáo dục và đào tạo với chủ đề: “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” gắn với thực hiện Kế hoạch số 13200/KH-UBND ngày 14/11/2019 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch số 298-KH/TU ngày 09/9/2019 của Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 51-KL/TW, ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 (khóa XI).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở GD&ĐT

- Giao cho Văn phòng Sở:

+ Chủ trì tham mưu, phối hợp trong xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch này hiệu quả; hàng năm, triển khai kế hoạch công tác Khoa giáo, Tuyên giáo của ngành theo Kế hoạch và hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; báo cáo tổng hợp theo yêu cầu của Bộ GD&ĐT, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Ban cán sự Đảng UBND tỉnh, UBND tỉnh,...

+ Đăng tải các nội dung tin, bài viết, phóng sự có nội dung liên quan từ các nguồn thông tin chính thống lên Trang thông tin điện tử của Sở GD&ĐT và trang fp Thông tin Giáo dục Đồng Nai.

- Lãnh đạo các Phòng thuộc Sở: Phối hợp triển khai thực hiện các Kế hoạch và rà soát, báo cáo của ngành; quán triệt, vận động đội ngũ cán bộ, công chức thuộc quyền quản lý về việc thực hiện đăng tải, chia sẻ các thông tin tích cực về kết quả phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, đối ngoại, xây dựng Đảng đoàn thể,

đối ngoại trên các trang mạng cá nhân (qua facebook, zalo, Youtube, Lutus...) để góp phần định hướng, chuẩn mực thông tin; làm gương cho học sinh và người thân trong việc tiếp cận và chia sẻ thông tin tích cực.

2. Các Phòng GD&ĐT, trường THPT, các đơn vị trực thuộc

- Lãnh đạo các Phòng GD&ĐT, trường THPT và các đơn vị trực thuộc:

+ Xây dựng Kế hoạch, chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung nhằm góp phần đẩy mạnh công tác tuyên truyền sau Đại hội đại biểu lần thứ XI Đảng bộ tỉnh, nhiệm kỳ 2021 – 2026, sau Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

+ Thực hiện đăng tải, chia sẻ các thông tin tích cực về kết quả phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, đối ngoại, xây dựng Đảng đoàn thể, đối ngoại trên các trang mạng xã hội của đơn vị.

+ Vận động đảng viên, cán bộ, công chức, giáo viên tích cực, gương mẫu chia sẻ trên các trang mạng cá nhân (qua facebook, zalo, Youtube, Lutus...) để định hướng, chuẩn mực thông tin, làm gương cho học sinh và người thân trong việc tiếp cận và chia sẻ thông tin tích cực.

Trên đây là Kế hoạch đẩy mạnh công tác tuyên truyền sau Đại hội đại biểu lần thứ XI Đảng bộ tỉnh, nhiệm kỳ 2021 – 2026, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, nhiệm kỳ 2021 – 2026 của ngành giáo dục và đào tạo Đồng Nai.

Yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện, hàng năm tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện trong Báo cáo Công tác Giáo dục Chính trị tư tưởng và công tác học sinh - sinh viên các năm (từ năm học 2020 – 2021 đến năm học 2025 – 2026), gửi về Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo thông qua email: thanhtam.cthssv@dongnai.edu.vn. 

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT;
- UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Giám đốc;
- Các Phòng GD&ĐT;
- Các Trường THPT và đơn vị trực thuộc;
- Các Phòng trực thuộc Sở; Trang Website Sở;
- Lưu: VT, VP. 

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Đỗ Huy Khánh